V. **Cedo**, i. e. *da vel dic*; v. g. *cedo librum*, trae el libro, daca el l.; *cedo quid faciam*, di qué he de hacer. Plur. *cette* priscum est.

VI. **Quaeso**, *quaesumus*, ruego, rogamos, primas tantum personas praesentis habet, v. g. *quaeso a vobis*.²

VII. **Ovat**, da gritos de alegría, *ovet*, *ovaret*, poët.; participium *ovans*, triunfante.³

[*Adn.* Aliqua verba in hac aut illa positione variis de causis non inveniuntur.]

III. DE VERBO IMPERSONALI

137 Verbum impersonale est quod in una tercia persona singulari adhibetur, generatim sine subjecto; caret autem imperativo, supino et fere participio.

Oportet, es forzoso, conviene,
impersonale secundae conjugationis, sic declinabitur:

¹ Apud Plaut. *Truc.* 259 [2, 2, 4] *salveo*, quod Probus ridicule positum putat, ut rustici personae serviret. Cf. KUHN., 1, 537.

² *Quaeso* est etiam præsca forma verbi *quero*, sine rhotacismo.

³ *Oreatio*, minor triumphus.

	INDICAT.	SUBJUNCT.	INFINIT.
PRAES.	<i>oportet.</i>	<i>oporteat.</i>	<i>oportere.</i>
PRAET. IMP.	<i>oportebat.</i>	<i>oporteret.</i>	
PRAET. PERF.	<i>oportuit.</i>	<i>oportuerit.</i>	<i>oportuisse.</i>
PRAET. PLUSQ.	<i>oportuerat.</i>	<i>oportuisset.</i>	
FUT. IMP.	<i>oportebit.</i>		
FUT. PERF.	<i>oportuerit.</i>		

Sunt etiam impersonalia:

1.^m Ea quae naturae ostenta sive phaenomena exprimunt, ut *grandinat, grandinavit, graniza.*

[Sic: *fulgurat, -avit, relampaguca.* etiam dicitur *dies illucescit, tonat, tonuit, truena.* n. 206.
ningit, ninxit, nieva. *vesperascit (advesperascit), ano-*
pluit, pluit vel pluvit, llueve. *chece, va anocheciendo,*
lucescit (illucescit), illuxit, n. 153, 253.]
amanece, va amaneciendo;

2.^o *libet (lubet), libuit aut libitum est, agrada, es agradable, da gusto; collibet.*

licet, licuit aut licitum est, es lícito, se permite.

rēfert, retulit (retulit), importa [rēfert est a refero.

NB. 1. *Libet et licet semideponentia sunt; et habent participium praesens sumptum adjective: libens, de (buen) grado, gustoso, licens, libre, licencioso, et licitum, lícito. Etiam dicitur licitum est, licitum esse, et liceto, sea permitido.*

NB. 2. *Decet, decuit, cae bien, dedecet, dedecuit, cae mal, adhibentur cum nominativo tertiae pers. n. 215, I. A decet est particium decens, que cae bien, decoroso, decente.]*

3.^o Haec quinque cum compositis, quae animi motus designant (cum accus. personae sentientis) [quorum sunt quatuor semideponentia]:

(me) *paenitet, paenituit, me arrepiento.*

(me) *piget, piguit vel pigitum est, me cuesta, me desagrada, tengo pereza.*

(me) *pudet, puduit vel puditum est, me avergüenzo.*

(me) *taedet, cujus practeritum sumitur a composito pertaesum est, me fastidia, hastio me, estoy hastiado.*

(me) *miseret . . .* } miseritum est vel misertum est, me compadezco.
 vel miseretur }

N.B. A paenitet et pudet oriuntur participia paenitens, quod raruim est, arrepentido, pudens, adjectivum, modesto, cum pudibundus, tímido, vergonzoso; oriuntur etiam gerundia et gerundiva paenitendi et pudendi, paenitendus, de que nos debemos arrepentir, et pudendus, de que nos debemos avergonzar. [Pigendi est gerundium a piget, Cic. Brut. 50,188, et pigendus gerundivum poëticum: Prop. 5 [4], 1, 74; Ov. Her. 7, 108 [110].

Exercitationes: *Hoc (non) licet. Licet abire. Omnis eum color decet. Haec me decent. Te paeniteat hujus rei, illorum factorum. Vis paenitendi, la violencia del arrepentirse (del arrepentimiento). Consilii (de la determinación) nobis paenitendum erit, paenitendum (esse) censeo. Impudentiae nomen fugere debemus non solum pudendo, verum etiam non faciendo id quod non decet.]*

138 Impersonalia impropre dicuntur:

1.^o Plura verba quae sunt suapte natura personalia, ut accedit, accessit, añádese, júntase.

[Sic: accidit, accidit, acontece.	interest, interfuit, interesa.
assoleat, es costumbre.	liquet, liquit vel licuit, es claro,
attinet, attinuit, toca a,	fluye.
conciérne a.	pateat, patuit, es patente.
conducit, conduxit, sirve.	pertinet, pertinuit, pertenece.
confert, contulit, es útil,	placet, placuit, agrada.
ayuda.	praestat, praestitit, se aventaja.
constat, constitit, consta.	(me) jūvat, jūvit, (me) agrada.
contingit, contigit, toca en	(me) latet, latuit, se (me) oculta.
suerte.	(me) fallit, fesellit, (me) engaña.
convénit, convénit, conviene.	(me) fūgit, fūgit, se (me) escapa,
evénit, evénit, acontece.	huye.
expédit, expedivit, conduce,	(me) praeterit, praeterit, se (me)
es conducente,	pasa.
fit, factum est, sucede.	restat, restitit, resta.]

2.^o Est cum substantivo, adjetivo aut participio neutro: n. 340,
a) ut fas est, es lícito.

[Sic: nefas est, es ilícito.	verum est, es verdad.
opus est, es menester.	relicuum est, queda.
aequum est, es justo, equi-	futurum est, sucederá, ha de acon-
tativo.	tecer.]

3.^o Verba passiva sive transitiva sive intransitiva in tertia persona sing. sine subjecto definito, v. g. legitur, se lee, leen; bibebatur,

se bebia, bebiā [auditum est, se oyó, oyeron; curretur, se correrá, correrán; pugnatum erit, se habrá peleado, habrán p.

N.B. Cave dicas legunt, bibeant, audierunt, cet. (sine nominativo), n. 183.]

CAPUT X. DE PRAETERITIS ET SUPINIS

[I. DE MUTATIONE LITTERARUM IN PRAETERITIS ET SUPINIS DERIVANDIS]

139 Ut in omni derivatione et compositione, sic in praeteritis et supinis derivandis verbisque componentibus saepe litterae aliae aliis permulantur. Vocalium ac diphthongorum mutationes v. n. 140, I, II et 471: de consonantium mutatione haec accipe in derivatione praeteritorum et supinorum:

I. Ante s et t:

1.^m b vertitur in p, ut a scribo scrip-si, scrip-tum; vel assimilatur, ut a jub-eo jus-si, jus-sum.

2.^o gutturales g, gu, qu (et h) convertuntur in c, c autem conjuncta cum s duplice x efficit, ut rex (recsi), rec-tum a rego, exstinx-i, exstinc-tum ab exstinguo, coxi, coc-tum a coquo, traxi, tra-c-tum a traho. Quod si gutturalem liquida praecedunt, gutturalis amittitur, ut a mer-go mer-si, mer-sum, ab indulgeo indul-si indul-tum.

3.^o post m additur p, ut a demo demp-si, demp-tum.

II. Ante s dentates d et t saepissime expunguntur, ut a rideo ri-si, ri-sum, a flecto flexi, flexum. Quod si vocalis dentalem praecedens brevis est, solet compensatione produci, ut a divido, divi-si, divi-sum. Verum a cedo ces-si, ces-sum per assimilationem, cet., quae suis locis invenies.¹]

II. QUOMODO PRAETERITA ET SUPINA GENERATIM FORMENTUR

140 Praeteriti formandi quadruplex est ratio: prima reduplicatione radicalis et terminatione

¹ Missi, lusti, evassi, cet. in nonnullis codd. Cf. NIEDERMAN, p. 74 et 428.

i constituitur, ut *cu-curr-i*, a *curro*; secunda sit terminatio*n* *i*, producta vocali radicalis, ut *lēg-i* a *lēgo*; tertia addit radicali positionem *sī*, ut *carp-si* a *carpo*; quarta addit *vī* aut *uī*, ut *ama-vi*, *mon-uī*.

[I. Reduplicatio est prima verbi consonans (aut duae priores) cum sequenti vocali *ō* vel *ū*, v. g. *mo-mordī*¹ a *mordeo*, *tu-tūdi* a *tundo*.

NB. 1. Si prima vocalis non est *o* aut *u*, in reduplicatione mutatur in *e*, v. g. *dēdi*, a *do* (pro * *da-o*).

NB. 2. Verba composita rejiciunt reduplicationem, aliquibus exceptis, de quibus suis locis.

NB. 3 A radicalis, si est in syllaba clausa, n. 11, aut praecedit liquidam *r*, mutatur in *e*, ut a *parco pe-peñc-i*, a *pario pe-pER-i*; secus mutatur in *i*, ut a *cado ce-cid-i*. Littera autem *n* praesentis eliditur, ut a *ta(n)go te-lig-i*, a *pu(n)go pu-pūg-i*. Et *s*, sequente consonante, rejicitur post reduplicationem, ut *spo-pond-i* a *spondeo*, non *spo-spondi*; *stēti* a *sto*, non *ste-sti*. Cetera quae mutationi sunt obnoxia invenies in indice praeteritorum. Cf. n 471.

II. Sunt verba quae praeteritum faciunt in *i* et reduplicatione carent, sed ejus loco producunt vocalem radicalis, ut *lēg-i* a *lēgo*, *ēm-i* ab *ēmo*, *jūv-i* a *jūvo*. Quorum a nisi ante *b* aut *v*, mutatur in *e*, ut a *cāpio cēp-i*, ab *āgo ēg-i*; sed a *fāveo fāv-i*.² Excipe tamen ab hac productione verba in *u-o* tertiae, quae faciunt *u-i* in praeterito, *ūtum* pro *ū-itum* in supino, ut *minu-o,-i,-ūtum*. Excipe etiam *bibi*, *tūli*, *fidi*, *scidi*.³

NB. Vocalis producta praeteritorum in *i* litteras *m* et *n* additas per epenthesim respuit, ut *rūp-i* a *rumpo*, *frūg-i* a *frango*.

Adn. Proprium est praeteritum in *i* multorum tertiae nonnullorumque aliorum.

III. Suffixum *si* additur praesertim verbis conjugationis tertiae.

¹ Apud Verg. Ribbeckianum) *Aen.* II. 418: *memordit*, ex antiqua reduplicatione, cuius vocalis erat *e* semper. Cf. Aul. Gell. 7, 9, 14.

² Aliqui putarunt haec praeterita facta per reduplicationem: *lēg-i* pro * *lēgēg-i* *ēm-i* pro * *ē-ēm-i*, cet Cf. NOSELL, *Cant. Pros.* n. 162, 465. Hodie horum reduplicatio a plerisque rejicitur, sed longitudine vocalis non satis explicatur. Cf. RIEMANN-GOELZEN, *Phon.* p. 447.

³ Haec praeterita, *bibi* forsitan excepto, fieri videntur per reduplicationem; quapropter corripiuntur: *tūli* est pro *te-tūli*, n. 128, 1, in una pag.; *scidi* pro *sci-cidi*, prisc.

IV. In praeteritis in *vi* et *ui*, *vi* jungitur vocali radicalis in prima, secunda et quarta conjugatione, ut *ama-vi*, *dele-vi*, *audi-vi*; *ui* additur radicali (consonanti) tertiae, ut *rap-ui*, et radicali deminuto (consonanti) primae et secundae, ut *sec-ui*, *mon-ui*.⁴]

141 Supinum efficitur positione **tum** aut **sum** addita radicali.

[1.^m *tum* proxime additur vocali radicalis in verbis quorum praeteritum est in *vi*, v. g. *ama-tum*, *dele-tum*, *audi-tum*, ab *ama-vi*, *dele-vi*, *audi-vi*.

2.^o *tum* additur, intercedente *i* euphonico (*itum*), consonanti radicalis in plerisque verbis, quorum praeteritum exit in *ui*, ut a *crep-ni* *crep-itum*, a *mon-ui* *mon-itum*, a *gem-ui*, *gem-itum*. In multis autem verbis quorum praeteritum est in *si* aut etiam in *i*, *tum* proxime jungitur radicali, ut *scrip-tum* a *scribo*, *lec-tum* a *leg-i*.

3.^o Supinum in **sum** maxime habent verba dentalia, quorum *d* et *t* sere demittur, n. 139, II.

Adn. Supinum parum ab scriptoribus frequentatur, sed tribuitur omnibus verbis, quorum participium futurum aut praeteritum inventur; hoc autem semper efficitur syllaba *um* supini mutata in *us*, *a*, *um*; unde a supino *sectum* fit *sectus*, *secta*, *sectum*. Participium futuri fit etiam a supino, *um* in *urus*, *a*, *um* converso, ut *amaturus* ab *amatum*; at nonnullae sunt exceptiones, ut a *sectum* *secaturus*, non *secturus*. Quae suo loco indicantur. Forniae autem vix usurpatae parenthesi includuntur.]

III. DE SINGULARI PRAETERITORUM SUPINORUMQUE FORMATIONE²

I. PRIMA CONJUGATIO

142 Verba primae conjugationis faciunt praeterito *ā-vi*, supino *ā-tum*, i. e. vocali characteristicae

⁴ *Ama-vi* esse pro *ama-fui*, *mon-ui* pro *mon-* (*f*)*vi*, cot. a philologis recentioribus rejicitur. Cf. BARRIGÓN, p. 469, adnot. in ima pag.; cuius lamen explicatio a Stolz repudiatur. Cf. RIEHMANN - GOELZ, p. 452. V. SOMMER apud MENDIZÁBAL, p. 133.

² Verba anomala, defectiva, impersonalia v. suis locis.

addunt **vi**, **tum**, ut ab *ama-re*, *ama-vi*, *ama-tum*, a *neca-re*, *neca-vi*, *neca-tum*.⁴

Excipe 1.^m Faciunt cum **reduplicatione** praeteritum:

1. *dāre*, *dē-di*, *dātum*, dar. Cujus radicale breve est: *dāmus*, *dātis*, *dābam*, cet., n. 544, I.² Ut dare flectuntur composita ex particula disyllaba, ut *circumdāre*, *circumdēdi*, *circumdātum*, rodear [*pessumdāre*, echar al fondo, *satisdāre* (*satis dare*), *venumdāre*. Quae vero ex voce monosyllaba componuntur ad tertium ordinem pertinent: v. hic 170. *Abundo*, *exundo*, *inundo*, *reundo*... non hue spectant; sunt enim composita ex *undo*].
2. *stāre*, *stē-li*, *stātum*, estar en pie.³ Composita a *stare* quae ex praepositione monosyllaba oriuntur, habent in praeterito *iti*, in supino *itum*, rectius *ātum*; ut *praestare*, *praestīli* (*praestītum*, crebrius) *praestatum*, exceder. Sin autem a praepositione disyllaba oriuntur, faciunt sere *ēti* in praeterito, atque supino carent; ut *circumstare*, *circumstēti*, rodear. [Sic *anti-sto*, *inter-sto*, *super-sto*.]
3. *distare* caret praeterito et supino, distar.

Excipe 2.ⁿ Faciunt **i**, **tum**, producta vocali radicalis, n. 140, II:

4. *jūvare*, *jūvi* (*jūtum*), ayudar; partic. fut. *juvaturus*; at rectius quam simplicia adhibentur *adjutus*, *adjuturus*.⁴
5. *lāvare*, *lāvi* *lautum* et *lōtum* (*lavatum*), lavar. *Lavi*, *lautum* vel *lōtum* oriuntur proprie a poético *lavēre* [composita vero, ut *prolōo*, tertii sunt ordinis: *lautus*, lavado, pomposo].

Excipe 3.^o Faciunt praeteritum in **ui**, supinum in **tum**:

6. *enecare*, *enecui* (raro), *enectum*, et *enecavi* (*enecatum*), matar.
7. *fricare*, *fricui*, *frictum* (et *fricatum*), fregar.⁵

⁴ Exceptiones inde vel maxime oriuntur, quod praesens ad primam conjug. praeteritum et supinum ad aliam spectent.

² In verbo *dāre* formae athematicae sunt, i. e. exitus personales cum rad. junctur nulla concrecente vocali, propterea que a breve est.

³ *Stātum* oritur a *sisto*.

⁴ Cf. ALVAR. n. 205.

⁵ Apud Plin. *defricatus*, *infricatus*, *perfricatus*.

8. *micare, micui, sine supino, brillar, saltar; emicare, emicui, emicatum; dimicare, dimicavi, dimicatum, combatir.*¹
9. *secare, secui, sectum, cortar; partic. fut. secaturus.*

Excepe 4.^o Habent ui, itum:

10. *crepare (crep-ui, crep-itum), crujir, estellar.*
11. *cubare, cubui (cubavi), cubitum, estar echado.*² Quae ex verbo *cubo* componuntur, si litteram *m* admittunt, terliae sunt conjugationis; n. 147.
12. *domare, domui, domitum, domar.*
13. *plicare (plicui, plicitum, -avi, atum), plegar; part. praet. plicatus.* A *plicare* orta cum praepositione faciunt ui, itum, vel avi, atum, ut *implico*; sed *applico*, cum ad navigationem spectat, sere *applicavi* facit; *explico* vero, cum *explanare* significat, *explicavi*. [Replico ferme *replicatum* habet. *Supplico*, suplico, et alia quae ex nomine multiplicativo, n. 92, I, oriuntur, praeterito *avi*, supino *atum* contenta sunt: *duplico, triplico, quadruplico, multiplico*. Simplex *plico* est tantum apud poetas, sine praeterito.]
14. *sonare, sonui, sonitum, sonar; partic. fut. sonaturus.*
15. *tonare, tonui (tonitum), tronar.*³
16. *vetare, vetui, vetitum, vedar.*
17. *potare singulare est, potavi, potum, raro potatum, beber; potus, que bebió, beodo.*
18. [*labure, bambalear, vacilar, praeterito et supino caret.*]

II. SECUNDA CONJUGATIO

143 Verba secundae conjugationis faciunt praeterito ui, supino itum, i. e. radicali additur ui, itum, et thematis rejecto, ut *mon-ui*, *mon-itum* a *monere*.

Ut *moneo* flectuntur: *caleo, careo, coérceo et exerceo* (ab *arceo*), *deleo, doleo, habeo, jaceo, liceo, mereo* (vel *mereor*),⁴ *noceo, parco,*

¹ *Dimicuisse* apud Ov. Am. 2, 7, 2, et 2, 43, 28.

² *Incubavi* apud Plin. cum de avibus sermo est: N. H. 44, 46. *Cubavi* apud Quintilianum, VIII, 2.

³ *Attönitus, atónito, estupefacto, asombrado. Intonata legitur apud Hor. E. 2, 51.*

⁴ *Merere stipendia* (in re militari), servir en la milicia, litt. ganar sueldo; *male mereri, bene meritus.*

*placeo, ⁴ praebeo, taceo, terreo, valeo, cum compositis.] Quae tamen ex taceo componuntur supino carent, ut *reticeo*, *reticui*, et saepius inchoativam formam induunt, v. g. *conticesco*, *conticui*, n. 153.]*

Excipe 1.^o Reduplicationem habent haec quattuor in deo exeuntia:

19. *mordere, momordi, morsum, morder; demordere, demordi*, etc.
20. *spondere, spopondi, sponsum; prometer, quedar por fiador.*
21. *tondere, totondi, tonsum; trasquilar, cortar el pelo, attondere, attondi, attonsum.*
22. *pendere, pependi, sine supino, pender, estar colgado.* ² Composita ex *pendeo* carent etiam praeterito.